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рования, аттестация, аккредитация и т.д.), что обеспечило широкие возможности для самоопре- 
деления и самоорганизации вуза (изменение структуры, определения содержания и рег;1амента 
использования новых технологий) [2]. Уже сегодня возникла потребность более глубокой, не- 
зависимой и комплексной оценки деятельности не только самого вуза , но и каждой образова- 
тельной программы и роботы педагога.

Целесообразность введения комплексной оценки актуально и для самого вуза. Она позво- 
ляет совершенствовать и активизировать процесс оценивания деятельности педагогического 
коллектива и своевременно внести корректировку в управление, планирование и орг анизацию 
учебного процесса. Критериями при оценке эффективности работы вуза, педагога является в 
первую очередь уровень знаний студентов, степень использования современных тех1Юлогий 
обучения, педагогическое творчество и, новаторство. Среди показателей, в которых наиболее 
заинтересовано общество, это вопросы, связанные с качеством обучения. К ним можно отнеси: 
наличие и уровень программ, учебников, учебных пособий и других средств обучения; уровень 
организации и качество проводимых аудиторных занятий и их учебное, технологическое и ме- 
тодическое обеспечение; уровень знаний студентов на основных этапах обучсния; уровень 
учебно-методических исследований и опытно-экспериментальной работы; 
степень разработки и внедрения в практику новых и инновационных разработок преподавате- 

лей; уровень материально-технического оснащение учебного процесса; профессионализм про- 
фессорско-преподавательского состава и уровень преподавания; организация учебного процес- 
са и уровень управления внутривузовской деятельности и др.

К сожалению, до сих пор в вузе нет единых общепринятых оценки качества педагогиче- 
ского труда. Поэтому наше усилие направлено на выявление отдельных критериев оценки ка- 
чества педагогического труда. Конечно, оценку деятельности преподавателя можно дать и в 
количественгюм отношении (в баллах) и в сопоставлении (рейтинге), Использование рейтинга 
способствовало бы объективно, через сгагистические методы определять наиболее позитивные 
качества педагогического труда.
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МУГАЛИМДИ ДАЯРДООДО СТАНДАРТТАР ЖАНА АКРЕДИТАЦИЯ

Б ул докладда мугалимди даярдоо боюнча программаларынын акредитациясы мугалимдердин 
жеткиликтүүлүктөрү жана стандарттары тууралуу сөз болмокчу. Ушуга байланыштуу өнүккөн 
өлкөлөрдөн АКШ , А нглия жана Түркиянын бул темада жасаган иштери тууралуу сөз болот. Андан 
кийин Кыргызстанда мугалимди даярдоо программаларын түзүүгө байланыштуу кээ бир мисалдар 
жана сунуштар берилген.

М угалим мектептеги окутуу-үйрөтүү процессинин негизги фактору. Окутуунун жана 
үйрөнүүнүн сапаты мугалимдердин сапаты менен түздөн түз байланыштуу. Баш кача айт- 
канда, окутуу жана үйрөтүү процессинде негизги фактор мугалим болуп, сапаттуу окутуу 
жана үйрөтүү жогорку сапаттагы  мугалимдер аркылуу ишке ашат. И лимий булактарда 
мугалимдердин инсандык жана кесиптик жактан ээ болушу керек болгон сапаттар туура- 
луу абдан көп өзгөчөлүктөр жазылган. Албегте мугалимден күткөн иш аракеттер коомго 
жана ал коомдогу маданиятттарга жараш а өзгөрөт. Ошентсе да бардык өлкөлердө жалиы 
окш ош туктар болушу мүмкүн.
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Жеткиликтүүлүк же кесибин мыкгы аткаруу деген - бир ишти же милдетти таасирдүү 
гүрдө аткаруу үчүн керектүү билим жана көндумдөргө ээ болуу. Ж еткиликтүүлүк - инсан- 
дын кесиптик жактан жасай ала турганы жана бир кесипти таанытуу же аткаруу үчүн жа- 
саган иштердин стандарттары болуп эсептеле!. Бир кесипте тиешелүү стандарттар кесип 
ээлеринин жасай алуу жендөмүн баалоодо да негизги крнтерийлерди белгилеп, түрдүү 
максатта колдонулат. М угалимдердин жеткиликтүүлүү ар жерде жөндөмүн таасирдүү 
өстүрүү үчүн керектүү билим, билгичтик жана көндүмдөр жана адамдык 
өзгөчөлүктөрүнүн баары катары  кабыл алынат. М угалимдер ээ боло турган 
жөндөмдөрдүн белгиленүүсүнө тиешелүү түрдүү методдор бар. Бул методцор кесипке 
тиешелүү булактарды анализдөө, ишти анализдөө, методикалык кабинеттердин уюштуруу 
сыяктуу. Метод кабинеттеринин же предметтик мугалимдерднн бирднгинин ою м}талим- 
дердин ишин жана жөндөмүн баалоодо көп колдонулган жол. М ындай группалар оку- 
туунун теориялары жана практикалары жактан тажрыйбалуу мугалимдерден түзүлөт. 
Түркияда мугалимдердин жөндөмдүүлүгүн баалоодо метод кабинеттегилердин ою маа- 
нилүү. Көп елкөлөрдө мугалимдерднн жеткиликтүүлүгүн, жөндөмүн изилдөө иштери 
жүргүзүлгөн. Бирок мугалимдерди баалоодо бул критерийлер ошол өлкөнүн билим берүү 
системасынын визиону, философиясы, негизги окутуу-үйрөнүүгө болгон мамилеси эске 
алыньш белгиленет. Ошондуктан бир системада таасирдүү натыйжа берген мугалимдер- 
дин өзгочелүктөрү баш ка өлкөдө өлчөгөндө ал натыйжаны бербеши мүмкүн (Ш ахин, 
2004).

Мугалимдерди даярдоо программаларында стандарттар жана аккредитация.
Сапат ста^щарттары сапатка ишенүү системасы ж ана сапатты текшерүү сыяктуу са- 

пат жана стандарт түшүнүктөрүн камтыган кээ бир түшүнүктөр товар өндүргөн ишкана- 
ларда жана башкаруу системаларында көп колдонулууда. Акыркы жылдарда булар баш- 
каруу менен байланыштуу болуп, «Жахшы сапатты башкаруу» түшүнүгү менен биргеле- 
шип айтылып келе жатат. Айрыкча мындай түшүнүк билим берүү мекемелерине 1990- 
жылдардан баштап кирип, окутуу ишннде колдонулуусу үчүн иш аракеттер баш талган 
(Шишман жана Туран, 2003).

Мугалимдердин жана мугалим даярдаган окуу жайларынын окуу программалары- 
нын сапаты тууралуу талаш тар бүт дүйнөдө ар дайым актуалдуу болгон темалар. Акыркы 
жылдарда мындай талкуулардын арасында да стандарт, акредитация, жеткилнктүүлүк сы- 
яктуу түшүнүктөр бар. Бир билим берүү мекемеси катары  стандарттар же жетки- 
ликтүүлүктөр ошол окуу жайында даярдала турган кесип ээлеринин сапатьш, алардын ээ 
болгон көндүм, билим жана билгичтиктерин билдирет. Булар мурунтан жергиликтүү же 
борбордук башкаруу органдары же к е с и т и к  уюмдар тарабы нан белгиленип, билим берүү 
программасып түзүүдө жана окутуу процессинде практикалоо үчүн жол көрсөтөт.

Акредитация термини мугалим даярдоо боюнча жацы 1 үшүнүк болуп, акыркы жыл- 
дарда абдан сөз болууда. Акредитация сөзү стандарт деген сөз менен бирге колдонулат. 
Стандарт бир авторитет, жергиликтүү салт же экөөнөн орток кабыл алынган түшүнүк бо- 
луп, ошого ылайык иш жасоо керектигнн билдирген модель же мисал катары  кабыл алы- 
нат. Бир жагынан стандарт белгилүү бир максаттын ишке аш ыш ы үчүн керектүү жана же- 
тиштүү сапат деңгээли болуп саналат. Ушул аны ктамаларга карап, акредитацияны  бел- 
гилүү бир товарды же кызматты өндүрө турган же суна турган мекеменин белгиленген 
стандартка жараш а өзгөчөлүгүн белгилөө десек болот. Ж огоруда жазылгандай стандарт 
же акредитация белгилүү бир авторитеттин бар экенин билдирет. Бул авторитет аныктама 
да берилгендей мыйзам^аркылуу да белгиленет же салттарга жараш а да же орток болуп 
белгилениши мүмкүн (ЙОК, 1998, 1999). Окуу жайлары бою нча алсак акредитация эң 
жөнөкөйдөн караганда бир окуу жайынын мурунтан белгиленген стандарттарьш а ылайык 
иштеө процесси болот. Бир окуу жайыньш акредитацияланыш ы - анын берген билиминин 
белгиленген стандарттарга ылайык экендигин белгилөө, тасты ктоо үчүн баш ка бир меке- 
ме тарабынан ош ол стандартарга жооп берип бербегенин текшерилиши жана ош ого жа- 
раша чечим кылуусу керек. Эки түрдүү акредитация бар: биринчиси мекеменин акредита- 
циясы, экинчиси болсо, белгилүү бир окүу жайьшда белгилүү бир бөлүм же программага 
байланыштуу аткарылат. Баш кача айтканда буларга акадсмиялы к акредитация жаиа ке- 
сиптик акредитациядесск да болот.

Билнм берүү борбордук өкмөттөр тарабьш ан уюштурулган өлкөлөрдөгү окуу жай- 
лары көбүнчө борбордук баш каруу органдары тарабьш ан контролдонуп, акредитация да 
өкметүк мекемелер аркылуу жүргүзүлөт. Бирок А К Ш  сыяктуу кээ бир өлкөлөрдө окуу
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жайларынын акредитация иштери өкмөткө тиешеси жок менчик же коз каранды  эмес ме- 
кемелер, уюмдар аркылуу жүргүзүлөт. □Өыүккөн өлкөлөрдо аккредитация, мисалы 
АКШ да, бардык билим брүү мекемелери үчүн милдеттүү түрдө болбой, окуу жайлары 
өздөрүнө акредитация жасоону үчүн талап кылышы керек. Акредитациядан өтүү мекемеге 
бир топ ж актан авантаж алып келет. Азыр А К Ш да мугалим даярдаган 1300гө жакьш про- 
грамма бар жана ал программалардын ЮООге жакыны АКШ да эң маанилүү б 0Л1 0 Н Улут- 
тук мугалимдерди акредитациялоо өкүлчүлүгү (МСАТЕ-ТЬе Майопа! Соипс11 Гог Ассгеё!- 
Шйоп оГТеасЬег Ес1иса1;1оп) аркылуу акредитацияланган.

Батыш өлкөлөрүндө билим берүүдө стандарттар жана аккредитация.
М угалимдин жарамдуулугуна тиешелүү билим берүү программалары биринчи жолу 

1960-жылдардын аягында А К Ш да мугалим даярдоо тармагында практикалана баштаган. 
Баш ка кесиптердин окуу программалары нда практикалануусу болсо 1970-жылдардын ая- 
гына туура келет. Англия жана Германия сыяктуу Европа өлкөлөрүндө да айры кча кесип- 
тик-техникалык билим берүү тармагында м угалим дердин жөндөмүнө тиешелүү өлчөө жа- 
салган. А йры кча соңку жылдарда жеткиликтүүлүгү туурд^луу изилдөөлөр, түрдүү баскыч- 
тардагы  билим берүү мекеме жетекчилеринин, текшерүүчүлөрдүн жана мугалимдердин ээ 
болушу керек болгон сапаттарды белгилөөгө тиешелүү иштер артты (Ш ахин, 2004). Би- 
лим берүү тууралуу сөз болгондо, түрдүү өлкөлөрдегү билим берүү системалары]ща бул 
авторитет ар түрдүүчө ортого чыгууда.

М исалы, Англия системасында стаидарттардын белгиленүүсү жана акредитация бо- 
юнча авторитет, көрсөтмө жана мыйзамдарга ылайык Англия Билим берүү министрлиги- 
не берилсе, А К Ш  билим берүү системасында бул авторитет кесиптик максаттар боюнча 
уюштурулган жергиликтүү, штаттык же улуттук деңгээлде түзүлгөн, эч кандай экономи- 
калык иайда күтпөгөн уюмдар же бирдиктерге берилген. А К Ш да Ф едерациялык 
өкмөттүи мугалим даярдоо жана акредитациялоо боюнча эч кандай тике жоопксрчилнги 
жок. Билим берүү менен бирге мугалим даярдоо штаттардьш  жоопкерчизи^гинде, Федера- 
циялык өкмөт кыйыр түрдө федерациялык булактардан билим берүүгө бөлүнгөн акчаныи 
кантип сарптала турганы тууралуу көптөгөн стандарттарды белгилеп, билим берүүго жа- 
на мугалим даярдоого салымын кошот. Н аты йж ада белгиленген бир авторитет сгандар- 
ттарды белгилейт жана ушул стандарттар боюнча билим берүү кызматынын берилүүсүиө 
тиешелүү жетишүүнү, ийгиликти белгилейт (ЙОК, 1998, 1999). Америкада азыр ар түрдүү 
максаттарда курулган, сапаттары жактан да ар кандай ЗОООге жакьш универс]гтет бар. Фе- 
дерациялык өкмөт кандайдыр бир стандарт белгилөөнү бириичи ш арт катары  кабыл ал- 
ган жана ал үчүн мекемелерди акредитациялоого баштаган. М ындай акредитациялоо фе- 
дерациялык өкмөттүн мыйзамда белгиленгеи жоопкерчилигин аткаруусу үчүн эмес, феде- 
рациялык бюджеттен бөлүнгөн акчанын билим берүүго кантип тарата турганьш ан келип 
чыккан. Университеттер үчүн абдан керектүү болгон мьшдай материалд 1:.гк булакты алуу 
үчүн көптөгөн университет кааласа да каалабаса да бул процесске катыш ат. Коптөгөн 
Европа өлкөсүндө билим берүүгө жоопт) у бир мамлекеттик мекеме бар. Америкада болсо 
мындай система ш таттарга тиешелүү. Ар бир ш татта билим берүү бою нча жооптуу 
«Ш таттык билим берүү министрлиги» бар. Бул «министрликтердин» иегизги милдети би- 
лим берүү бою нча минималдуу стаидарт жана анын маанисин белгилоө, ш тат боюнча эк- 
замендерди уюштуруу. Ш таттардын ичииде да билим берүү «жергиликтүү» бир жоопкер- 
чиликке баш ийсе да, ш таттык парламенттер билим берүү боюнча мыйзам же чечим ка- 
был ала алыш ат, анткени көптөгөн билимге тиешелүү иштер, милдеттер жергиликтүү 
өзгөчөлүккө ээ.

Ушундай система боюнча 52 ш татта билим берүү стандарттары жана аны 
практикалоо боюнча маанилүү айырмачылы ктар болгону байкалган. Ошондуктан 
ш таттар арасы нда бул боштук белгилүү бир стандарттардын түзүлүүсү, кээ бир 
практикаларды н жайьштылуусу боюнча ыктыярдуулукка таяньш, киреше күтпөгөн 
мекемелер аркьшуу толтурулган.

Англияда мугалим даярдоодо уииверситеттер Билим берүү министрлиги жана анын 
астьшда мугалим даярдоодо кеңири укукка ээ болгон М угнлим  Д аярдоо  Бю росунун  
(ТТА) ж ана Б илим  Стандарттары Б ю росунун  (08Е ) чыгарган чечимдери менен 
контролдоо иштеринен таасирденет. Билим берүү министрлиги мугалимдердин билимине 
тикеден тике киришпей, муну мугалимдин билимине стандарттарды белгилеген Билим  
Стандарттар Б ю росу жана к ө з  каранды  эмес ую м дар  аркылуу турмушка ашырууда. Ушул 
себептен М уга ли м  Д аярдоо Б ю росунун  жана Б илим  Стандарттар Бю росунун, мугалим 
даярдаган факультеттердин акредитациясьп^да маанилүү орун ээлейт. Англияда САТЕ
3 2 ______________________________________________________________________________________________
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(Соипа! Гог Ассгеё1(:айоп оГ СЬе ТеасЬег Ес1исайоп) стаядарттары нда м угалпм дердин  
билгичтиги, жетишкендиги: 1) программаны бнлүүсү, 2) билимдин мазмуну, 3) студенттин 
үйрөнүүсүн пландоо, 4) студенттин үйрөнгөнүн баалоо жана елчөө, 5) өзүнүн үйрөтүү 
методун баалоо жана 6) кесиптик байланыш тар болуп, алты болүмдөн турат.

Түркияда мугалим даярдоодо Стащдрттар жана Аккредитация.
Түркияда мугалим даярдаган мекемелердин акредитациясына тиешелүү биринчи 

изилдөө иштерин 1997-жылы Й О К  баш таткан. Стандарттар акредитациянын негизин 
түзөт. Даярдалган стандарттар болбосо бир мекемени акредитациялоого болбойт. 
Түркияда мугалимдердин билимин акредитациялоодо үч түрдүү стандарт бар. Булар баш- 
талгыч стандарттар (окуу жайыныи материалдык базасына тиешелүү), процесс стандар- 
ттары (мугалим жана студенттерге тиешелүү) ж ана нродукцня  стандарттары (окуу жайы 
чыгаргандарга, бүтүрүүчүлөргө тиешелүү) болуп бөлүнөт. Ушуга ж араш а стандарттар 
белгиленип, бул стандартттарга тиешелүү көрсөтмөлүктөр жана далилдер берилген. Бул 
стандарттарга карата мугалимдикте талап кылынган сапаттар, жетишкендиктер белги- 
ленген. Башталгыч жана процесс стандарттарынын көбү болочок мугалимдерге бул 
көндүмдөрдү үйрөтүү үчүн жазылган. Түркияда мугалим сапаты, жетишкендиктери, жет- 
килиги боюнча да биринчи жолу 1997-жылы Й О К  изилдөө жүргүзгөн. Бул жетишкендик- 
терди мугалим даярдоо программ алары нда болочок мугалимдерге үйрөтүүнү көздөйт. 
Булар: а) предметке тиешелүү билимдер, билгичтиктер, б) үйрөнүү-үйрөтүү процессине 
тиешелүү билгичтиктер, в) студеиттердин үйрөнүүсүн байкоо, баалоо, жана жазуу бою нча 
билгичтиктер, г) толуктоочу кесиптик жеткиликтүүлүктөр болуп бөлүнөт (ЙОК, 1998, 
1999).

Мындан баш ка Улуттук Агартуу министрлигииин алдында жетекчи мугалимдер, ага 
мугалимдер же мугалим даярдаган окуу жайларынын өкүлдөрүнөн түзүлгон «М угалим 
жеткиликтүүлүгүн тактоо комиссиясы» иштейт. Бул комиссия мугалимдерди баалоодо 
төрт чоң бөлүмдөн турган 206 талапты жазышкан, Белгиленген жетишкендиктер мугалим 
даярдаган окуу жайларында программа даярдоо, кесипке киришүүнү белгилөе, мугалим- 
дерди баалоо процесстеринин айырмалануусу сыяктуу маселелер азырынча белгиленгени 
менен турмушка аш а элек (МЕВ, 2002).

Улуттук Агартуу министрлигини тарабы нан «Баш талгыч билим берүүиү өнүктүрүү 
проектисинде» сөз болгон жетишкендиктер кайрадан даярдалган. Муиуи даярдалуусунда 
да окумуштуулар, мугалимдер жана Агартуу министрлигинин баш ка кызматкерлсри ка- 
тышкан. Д аярдалган мугалимдик кесипке байланыштуу жалпы сапаттардын ичинде алты 
негизги бөлүм жана буларга тиешелүү 38 кошумча жеткиликтүүлүктөр өзгөчөлүктөр ме- 
нен 250 перформанс көрсөткүчтөрү берилген (Ш ахин, 2004). Азыр болсо, М угалим Даяр- 
доо жана Окутуу Баш кармалы гы  мугалимдикке талаптарды  төмөндөгүдөй белгилеген:

1. Жекече жана кесиптик баалуулуктар -  кесибивде ийгилик.
2. П рограм маны  жана мазмунун билүү.
3. Студенттерди (окуучуларды) таануу.
4. Окуу үйрөрүү процесси.
5. Үйрөнүүнү, өнүгүүнү байкоо жана баалоо.
6. М ектеп, үй бүлө жана коом менен байланыш  болуп алты бөлүмдөн турат. Бул 

темага байланыштуу 39 өзгөчөлүк жана ага байланыштуу 244 перформанс көрсөткүчү 
белгиленген. П илот катары  тандалган алты  ш аардагы  П едагогика факультеттеринде иш- 
теген мугалимдерге анализдөө үчүн берилди (Анкара, Болу, Х атай, Косаели, Ван). Бул 
пилот ш аарлардагы  инспекторлорго, мугалимдерге жана граждандьн< уюмдарга тааны- 
тылып, алардьш  ойлору суралган. Эми практикалоо күтүлүүдө.

Мугалимдик жеткиликтүлүктөр (билгичтиктер) жана технология.
М угалим жеткиликтүүлүктөрү (билгичтиктери) тууралуу батыш өлкөлөрүндөгү или- 

мий булактар анализденгенде технологиялык жетишкендиктер мугалимдин жеткиликтүү 
дяардыгынын бир бөлүмү катары  кабьш альш ат (Сефероглу, 2004).

М угалимдер кесиптик жактан өзүн жеткиликтүү сезбеген тарм актарда электроника- 
ны пайдаланып, электроникалык булактарды, маалыматтарды колдонуп өз билимдерин 
өркүндөтө алат. Өтө тездик менен өнүккөн азыркы дүйнөдө бул абал бир гана мугалим- 
дер үчүн эмес, коомдо жашап жаткан бардык инсандардын өз билимдерин жогорулатуу- 
сунда маанилүү жана керектүү. Бирок азыркы учурда мугалимдердин көпчүлүгүнүн тех-
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нология тармагы нда проблемалары бар экени талашсыз. Технологиянын окуутуу-үйрөнүү 
процессиндеги күчү, таасири бардык педагогдор тарабьш ан билинип кабыл алынууда. 
П едагогдордун технологияны билүүсү алардын берген кызматына сезсүз таасир тийгизге- 
нинен, окутуу-тарбиялоо иш аракетин жакшыртуу ишинде технологиянын таасирдүү 
түрдө колдонулушу маанилүү фактор болуп эсептелет. Ошондуктан, биринчи иретте му- 
галимдердин технологиялык сабаттуулугун арттырууга аракеттенүү менен бирге, бул бил- 
гичтик жана көндүмдөрүн колдоно ала турган ыңгайлуу ш арт түзүү зарыл (Сефероглу, 
2004).

М угалимдердин сапатын жогорулатуу боюнча карала турган баш ка тема компью- 
терге негизделген технологиялардьш  жана байланыш технологиясынын болушу. Түркияда 
Улуттук Агартуу министрлигинин маалымат технологиясьша байланыш туу жасаган кээ 
бир иштери жана көрсөткөн кызматы бул кызматты колдоно тургандар үчүн өзүнчө булак 
болуп саналат. Аньш үстүнө Түркияда учурда Агартуу министрлиги бардык мугалимдерге 
компьютер берүүгө аракеттенүүдө.

К ы ргы зстанда мугалим даярдоо проблемалары ж ана сунуштар.
Советтер Союзу тарагандан кийин Кыргызстанда мурдатан эле болгон кээ бир би- 

лим берүүгө тиешелүү проблемалар андан кийин да уланган. Ж акьш дан бери кээ бир ме- 
кеме жана уюмдар тарабы нан Кыргызстан билим берүү системасы тууралуу р а п о р п о р  
даярдалып, кээ бир проекттер баштатьшган. Билим берүүнү жалпы камтыган сыяктуу эле 
мугалим даярдоо боюнча да ар кандай иштер жасалууда.

И нсан ресурсу билим берүүнүн эң маанилүү бөлүгү. Баш ка ресурстардын таасирдүү 
колдонулушу ж ана күтүлгөн натыйжаньш чыгарылыш ы инсан ресурстарына түздөн түз 
байланыштуу. Кы ргызстанда мугалимдерге окуп жатканда же иштеп ж атканда билим 
берүү программалары ньш  жаңыртылуусу зарьш. Колдонулуп жаткан программаларда 
учурдун талабы на ылайык сапаттагы мугалимдер даярдалбай жатат. Д аярдалгаи муга- 
лимдер да бул иште иштебей жатышат. Болочок мугалимдердин үчтөн экиси баш ка иш- 
терде иштегенди каалаш ат. Кесиптин сгатусу жана кирешеси төмөн болгоиунан, муга- 
лимдер кедейлик чегинин астьшда стандарттарда жашашат. Бул абал би;шм берүүдө па- 
ракордуктун ачык түрдө жасалуусуна себеи болууда.

Билим берүү программалары  жалпысыиан борбордук түрдө, Ж О Ж  мугалимдери 
ж ана китептин авторлору тарабьш ан даярдалууда. Энциклопедиялык билимди, маалы- 
маттарды жаттатууга негизделип, практикадан алыс, теорияга таянат. П рограм маларда 
үйрөнүүгө эмес, үйрөтүүгө басым жасалат. Учурда билим берүүгө болгон көз караш тарды 
үйрөтүү эмес, үйрөнүүгө көңүл бурулуи, мугалим активдүү болбой, окуучу активдүү бол- 
гон билим берүү маанилүү. П рограммалар маалыматты курулай жаттап алууга таяньш, 
окуучуларды сынчыл ойлоого, анализдөө, өзүнө ишенүү, проблеманы чече алуу 
көндүмдөрүнө үйрөтүүдөн абдан алыс. Билим берүү ирограммалары  жана окутуу метод- 
дору жаңыланыш ы керек. Окуучулар арасьшда группалык иштөө, проект даярдоо, инте- 
рактивдик, проблема чечүү сыяктуу практикалык иштердии көбүреөк болушуна маани 
берилиши зарыл. Окууучунун ийгилигинин баалануусу жана баалоо системасына байла- 
ныштуу стандарттарды да кайрадан карап чыгуу пайдалуу болоор эле. Баалоо жатталган 
билимди кайра айтьш берүүгө, жазуу жүзүндө же оозеки түрдө сьш актар формасьшда 
жүргүзүлөт. Бар болгону окуучунун маалыматты билүүсүнө таянган биринчи баскычтагы 
билгичтиктер бааланууда.

Билим берүүдө сапат стандарттарьш  белгилөө, сапатка ишенүү системасьш куруу, 
сапат белгилөөгө байланыштуу уюм жана мекемелердин милдеттеринин жана жооикерчи- 
ликтеринин аныктамасын жасап белгилеө зарыл. Ал үчүн ичтен баалоо, сырттан 
анализдөө жана студенттердин катышуусу менен программаларды анализдеп, даярдоо ке- 
рек.

Компью терди же интернетти пайлалануу деңгээли төмөн. Окутуу процесси жана 
үйрөтүү - үйрөнүү методцорунун жаңылануусу керек. Студенттерге сабактан тыш каркы 
учурда окуу, ойлонуу, изилдөө, изденүү иштерин жүргүзүүгө дагы көбүрөөк убакыт бери- 
лиши зарьш. Аньш ордуна (изденүүнүн) убакыттарьш ын көбүн аудиторияларда лекция 
угуу менен өткөрүшүүдө.

М угалимдердин ез ролдорун, милдеттерин таасирдүү түрдө аткаруусу үчүн ээ боло 
турган өзгөчелүктөрүн белгилөө зарылдыгы келип чыгат, М угалимдердин учурда 
өзгерген  ролдорун, окуу жайларьш дагы жаңыланууларды жана өзгерүүлөрдү да эске 
альш, туура аныкталган мугалим жеткиликтүүлүгүн, өзгөчелүктөрүн белгилегенден кий- 
ин, аны болочок мугалимдердин окуу учурунда же ишке баш тагандан кийинки билимин
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өркүндөтүү программаларын түзүүдө, мугсшимдердин ишке кирүүсүндө жана ишин баа- 
лоодо бир өлчөм катары колдонууга болот.

Мугалимдердин жеткиликтүүлүгү белгиленгенде, коомдув бардык мүчөлөрүүн бир- 
дей катышуусу, окуу жайына байланыш туу бир баалуулук системасы дайы ма ар кандай 
уюмдардын екүлдөрүнүн катышуусу менен белгилениши шарт, А лар ата-энелер, студен- 
ттер, башкаруу уюмдардан болушу да мүмкүн.
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ИГУ им. К. Тыиыстанова

ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УНИВЕРСИТЕТА

В статье описаны основиые направления работы ИГУ пм. К.Тыныстанова в областн ииноваци- 
онной деятельности. Уделено внгшание развитию в вузе .мулытшеднйного програм.мио-методического 
комтекса.

Инновация (лат. 1ппоуа1ю) -  нововведение, обновление. Под «инновационной деятель- 
ностыо» понимается деятельность оенованная на инновационной динамике.

Инновационная деятельность в Иссыккульском государственном университете им. 
К.Тыныстанова направлена на создание и освоение на практике различных новшеств с целью 
повышения качества знаний выпускников и обеспечение их конкурентоспособности на рынке 
труда. Для этого в университете проводятся мероприятия в различных направлениях. Универ- 
ситет реализует четыре основные функции: профессиональную, научную, социальную и куль- 
турную.

В последнее время значительно совершенствуется процесс обучения в университете. Так, 
в учебном процессе используются элементы интерактивного обучения. Лекции, се.минары, 
практические, лабораторные занятия и самостоятельные работы студентов модифицируются. 
Многие преподаватели используют диалоговые лекции, лекцию-беседу, лекцию-дискуссию, 
проблемные лекции, лекции-консультации, комбинированные, создают электронные конспек- 
ты лекций.

Для практического использования электронных конспектов лекций необходи.мо наличие 
ТҮ-выхода в лекционном компьютере или внешнего ТҮ и мультимедийного видеопроектора 
(для большой аудитории).

В последнее время активно используются новые методы проведения семинаров: дискус- 
сия, практикум, круглый стол, конференции и другие. Вносятся изменения и в практические 
занятия с использованием элементов деловых игр, моделирования проблем, конкурсов и др.
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